Tenha controlado ou administrado, nos 2 (dois) anos que antecedem a 
eleição ou nomeação, firma ou sociedade objeto de declaração de 
insolvência, liquidação, intervenção, falência ou recuperação judicial. 

VIII. Não cumpra as normas estatutárias da Cooperativa. 

IX. Não seja associado da Cooperativa há pelo menos 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias corridos antes da data de publicação do Edital de 
Convocação para a eleição de delegados. 

X. exercer cargo público eletivo; 

§ 1º Entendem-se como cargo público eletivo aqueles agentes políticos investidos 
em seus cargos por meio de processos eleitorais (Vereador, Prefeito, Vice-prefeito,